
TERESINA - PIQuinta-feira, 15 de setembro de 2005 - Nº 175

4

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 016/2005

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, com
sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/Piauí,  através da Comissão Permanente
de Licitação – COPEL, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
a licitação objeto da Tomada de Preços Nº 016/2005, na sala de licitações do edifício sede do
DER/PI, no dia 30 (trinta) de setembro de 2005, às 09:00 (nove) horas, de  acordo com a Lei
nº 8.666/93 e suas alterações, para Execução dos Serviços de Construção de Ponte Classe
30, em concreto protendido, localizada sobre o rio Maratoã: Serviços Preliminares, Infra-
Estrutura, Superestrutura, na Rodovia PI-364, no trecho: Entroncamento PI-113 (Cabeceiras
do Piauí) / Lagoa Alegre, com extensão de 30,00m.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços e  demais
elementos, no horário de 7:30 às 13:30 h,  junto a Comissão Permanente  de Licitação,
através dos Telefones:   0(xx) 86 221-5616, 221-7974 e fax: 0(xx) 86 221-1409, mediante o
recolhimento do valor de R$ 100,00 (cem reais),  junto a Tesouraria do Departamento,
para custeio da reprodução gráfica.

Adv. MARCELO LEONARDO BARROS PIO
Presidente da COPEL

V I S T O:

Engª KARENINA DANTAS EULALIO ROCHA
                      Diretora Geral

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 017/2005

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, com
sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/Piauí,  através da Comissão Permanente
de Licitação – COPEL, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
a licitação objeto da Tomada de Preços Nº 017/2005, na sala de licitações do edifício sede do
DER/PI, no dia 30 (trinta) de setembro de 2005, às 11:00 (onze) horas, de  acordo com a Lei
nº 8.666/93 e suas alterações, para Execução dos Serviços de Implantação e Pavimentação
Asfáltica em Tratamento Superficial Simples - TSS, nas rodovias de ligação, trechos:
Entroncamento BR-343(Água Branca) / São Pedro do Piauí, com 3,10km de extensão e São

Pedro do Piauí /  Entroncamento BR-343 (Angical), com 3,34km de extensão.
As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços e  demais

elementos, no horário de 7:30 às 13:30 h,  junto a Comissão Permanente  de Licitação,
através dos Telefones:   0(xx) 86 221-5616, 221-7974 e fax: 0(xx) 86 221-1409, mediante o
recolhimento do valor de R$ 100,00 (cem reais),  junto a Tesouraria do Departamento,
para custeio da reprodução gráfica.

Adv. MARCELO LEONARDO BARROS PIO
Presidente da COPEL

V I S T O:

Engª KARENINA DANTAS EULALIO ROCHA
                      Diretora Geral

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  Nº 0436/2005
OBJETO:  Execução dos serviços de pavimentação em AAUF em ruas e avenidas da
cidade de Bom Jesus
CONTRATADA: CONSTRUTORA JUREMA LTDA
VALOR:  R$ 394.329,65 (trezentos e noventa e quatro mil, trezentos e vinte e nove reais
e sessenta e cinco centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art.24,  V  da Lei No 8.666/93.
ATO DE RATIFICAÇÃO: Karenina Dantas Eulálio Rocha – Diretora Geral do DER/PI

EXTRATO DE  CONTRATO PJU Nº 52/2005

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  Nº 0901/2005
OBJETO:  Fornecimento e transporte de 239,20 toneladas de material betuminoso
(CM-30) com DMT-496,06 km/tonelada, para aplicação na Rodovia Estadual PI-140,
trecho Canto do Buriti/São Raimundo Nonato/São Lourenço do Piauí/Dirceu Arcoverde/
Divisa PI/BA, pelo prazo de 75 (setenta e cinco) dias corridos.
CONTRATADA:  BRASQUIMICA ASFÁLTICOS LTDA
VALOR:  R$ 349.232,00 (trezentos e quarenta e nove mil, duzentos e trinta e dois reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial Nº 02/2005
DATA: 09 de setembro de 2005
ASSINATURAS:  Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e
Paulo Eduardo Costa da Luz/Procurador Brasquimica Ltda

EXTRATO DE  CONTRATO PJU Nº 53/2005

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  Nº 0901/2005
OBJETO:  Fornecimento e transporte de 289,80 toneladas de material betuminoso
(RR-2C) com DMT-496,06 km/tonelada, para aplicação na Rodovia Estadual PI-140,
trecho Canto do Buriti/São Raimundo Nonato/São Lourenço do Piauí/Dirceu Arcoverde/
Divisa PI/BA, pelo prazo de 75 (setenta e cinco) dias corridos.
CONTRATADA: Asfalto Nordeste Ltda
VALOR:  R$ 278.208,00 (duzentos e setenta e oito mil, duzentos e oito reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial Nº 02/2005
DATA: 09 de setembro de 2005
ASSINATURAS:  Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e
César Augusto da Costa e Silva/Procurador/Asfalto Nordeste

P. P. 16479

CLÁUSULA  SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – Da Classificação dos Recursos,  Letra  “b”, onde se lê
12.36.159.1198, leia-se 12.36.262.1165.
CLÁUSULA  TERCEIRA  - DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONVÊNIO.
As demais Cláusulas do Convênio original permanecem inalteradas.
Vigência: 31.12.05
 Data da Assinatura:  19.08.2005
SIGNATÁRIOS: ANTONIO J. C. B. MEDEIROS  -     Sec. de Educação
             RITA MARIA DE AMORIM CARVALHO - Prefeita

P. P. 16473

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ


